

**CHIFFRE D'AFFAIRES DU PREMIER TRIMESTRE EN HAUSSE DE 13 %**

Le chiffre d'affaires consolidé du premier trimestre 2013 atteint 787 M€ (+ 13,4 %).

- Rubis Energie affiche un chiffre d'affaires en hausse de 17 %, à 685 M€. Les volumes intègrent l'accroissement du périmètre lié aux acquisitions dans la zone Caraïbes et enregistrent une croissance globale de 19 % (+ 1,3 % à périmètre constant) ;
- Rubis Terminal enregistre des recettes de stockage de 31,2 M€, marquées par une hausse des recettes *pétrole* en France (+ 8 %), malgré la baisse de la consommation, une forte progression des recettes en Europe du Nord (+ 20 %) et le retrait attendu des recettes en Turquie (Delta Rubis), en liaison avec une structure défavorable des prix du pétrole (absence de *contango*).

Globalement, la période a été marquée par des effets climatiques erratiques en Europe et des contraintes d'approvisionnement dans la zone Caraïbes. Par ailleurs, le reflux prononcé des prix d'approvisionnement (propane : - 14 %), a généré une configuration de rentabilité favorable.

Depuis le début de l'exercice, le périmètre du Groupe s'est élargi de l'acquisition réalisée en Jamaïque (distribution de produits pétroliers) le 31 décembre 2012, et de l'intégration du site de stockage de l'ex-raffinerie de Reichstett (février 2013).

Il est rappelé qu'il n'y a eu aucun évènement depuis le début de l'exercice susceptible de modifier de façon significative la structure financière du Groupe qui reste solide en fin de trimestre.

| Chiffre d'affaires (en M€) | Premier trimestre | |
|--|-------------------|---------------|
| | 2013 | Variation |
| RUBIS ENERGIE | 685,5 | + 17 % |
| Europe | 188,5 | - 13 % |
| Caraïbes | 454,8 | + 41 % |
| Afrique | 42,2 | - 8 % |
| RUBIS TERMINAL | 101,4 | - 6 % |
| Stockage de produits liquides | 31,2 | 0 % |
| Négoce de produits pétroliers | 70,2 | - 8 % |
| Total du chiffre d'affaires consolidé | 786,9 | + 13 % |

RUBIS ENERGIE : Distribution de GPL et de produits pétroliers

Les volumes distribués par Rubis Energie sur la période atteignent 606 000 m³, en hausse de 19 %. A périmètre constant la croissance des volumes est de 1,3 %.

Répartition géographique des volumes (Distribution finale)

| en '000 m ³ | T1-2012 | T1-2013 | Variation | Variation à pér. constant |
|------------------------|------------|------------|---------------|---------------------------|
| Europe | 221 | 196 | - 11 % | - 2,2 % |
| Caraïbes | 209 | 339 | + 62 % | + 1,2 % |
| Afrique | 78 | 71 | - 9 % | + 10,6 % |
| TOTAL | 508 | 606 | + 19 % | + 1,3 % |

- **Europe** : compte tenu d'une climatologie particulièrement erratique, les volumes sont en retrait de 2,2 % à périmètre constant. Par ailleurs, la dynamique commerciale (signatures de nouveaux contrats) est restée favorable sur la période ; le retour à des températures hivernales normales et le reflux des prix d'approvisionnement - se poursuivant en avril - auront permis au pôle de démontrer sa capacité de rebond en termes de rentabilité.
- **Caraïbes** : les volumes commercialisés atteignent 339 000 m³ enregistrant une progression de 1,2 % à périmètre constant (la Jamaïque est entrée dans le périmètre de consolidation dès le 1^{er} janvier 2013 et la zone Bahamas en mai 2012). Les conditions d'approvisionnement, contraignantes en début de période en raison de l'arrêt de raffineries dans cette zone, se sont résorbées en avril. L'activité « Approvisionnement » (Shipping - Négoce) a poursuivi son développement.
- **Afrique** : les volumes à périmètre constant (hors Sénégal, cédé) progressent fortement de 10,6 %, tirés notamment par l'Afrique australe et Madagascar.

RUBIS TERMINAL : Stockage de produits liquides

L'activité principale du pôle Rubis Terminal, le stockage, a enregistré des recettes de 31,2 M€.

En France, les recettes tous produits progressent de 1 % :

- bonne performance en *pétrole* : dans un contexte de baisse des consommations de produits pétroliers, les facturations *pétrole* progressent de 8 % et de 2 % hors intégration des recettes du site de Reichstett (depuis février 2013) ;
- les recettes *engrais* enregistrent l'effet d'un retard de campagne ;
- les recettes *oléagineux* sont en retrait, suite à des difficultés d'approvisionnement de produits et à la réorganisation logistique de la filière ;
- les recettes *chimie* progressent de 3 %.

Forte avance sur **la zone ARA (Anvers - Rotterdam - Amsterdam)** : les recettes augmentent de 20 %, à 6,2 M€, en liaison avec la commercialisation de nouvelles capacités sur les deux installations d'Anvers et de Rotterdam et des taux d'occupation saturés en produits chimiques.

Turquie : les travaux d'extension et de construction de la jetée se poursuivent. Le dépôt, qui est aujourd'hui principalement tourné vers une clientèle de *traders pétroliers*, a subi l'effet d'une structure de prix défavorable sur la période (absence de *contango*). En fin de période la situation s'est profondément modifiée, avec à nouveau, une configuration favorable. Un premier contrat portant sur la location de nouvelles capacités de *soutage* maritime a été mis en place sur le trimestre.

Le chiffre d'affaires *négoce*, s'établit à 70 M€ (- 8 %), son évolution étant en partie liée à la baisse des cotations du pétrole, sans effet sur les résultats.

Prochains rendez-vous :
Assemblée Générale Mixte le 7 juin 2013
Résultats semestriels le 29 août 2013 (après Bourse)

Contact Presse

PUBLICIS CONSULTANTS – Lise ARDHUIN
Tél : 01 44 82 46 95

Contact Analystes

RUBIS – Bruno KRIEF
Tél : 01 44 17 95 95